

Số: M.... /KH-THPTTL

Tiên Lãng, ngày 24 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 40-CTr/TU ngày 18/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 01/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-SGDĐT ngày 22/02/2023 của Sở GD-ĐT Hải Phòng về thực hiện Chương trình hành động số 40-CTr/TU ngày 18/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 01/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Trường THPT Tiên Lãng xây dựng kế hoạch Chương trình hành động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện đầy đủ quan điểm, phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết 07-NQ/TU ngày 01/8/2022 và Chương trình hành động số 40-CTr/TU ngày 18/11/2022. Xác định nhiệm vụ chủ yếu của nhà trường trong việc thực hiện Nghị quyết 07-NQ/TU ngày 01/8/2022 và Chương trình hành động số 40-CTr/TU ngày 18/11/2022.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch, chỉ đạo quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết 07-NQ/TU ngày 01/8/2022 phù hợp với điều kiện cụ thể nhà trường; xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu; phân công trách nhiệm của các nhân, bộ phận trong đó đề cao vai trò của người đứng đầu.

- Thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu CNH-HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế, gắn với thực hiện Kết luận 51-KL/TW của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW.

- Thực hiện theo dõi, kiểm tra, giám sát theo quy định về các nội dung, nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG



1. Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt; xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện; tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết 07-NQ/TU và Chương trình hành động của các cấp ủy Đảng và nhà trường trong cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động.

- Tổ chức tuyên truyền và quán triệt, phổ biến nội dung cơ bản của Nghị quyết 07-NQ/TU và Chương trình hành động của các cấp ủy và nhà trường đến toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động để nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, thời cơ, thách thức và các vấn đề mới đặt ra đối với công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố.

- Trách nhiệm thực hiện: Đ/c Nguyễn Việt Hưng PHT, Đ/c CTCD và BTĐT.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 30/3/2023.

2. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng và người đứng đầu.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu theo hướng quyết liệt, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm. Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; giải quyết kịp thời những kiến nghị, đề xuất chính đáng của CB-VC-NLĐ; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo nề nếp, kỷ cương trong các hoạt động của nhà trường. Phát huy vai trò của công tác giám sát, phản biện và tham gia góp ý xây dựng Đảng và công tác quản lý của BGH.

- Trách nhiệm thực hiện: Đ/c Hiệu trưởng, Đ/c CTCD và BTĐT.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo các lĩnh vực khoa giáo

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác khoa giáo hàng năm theo sự chỉ đạo của Sở GD-ĐT. Thực hiện nghiêm túc và hiệu quả chuyển đổi số và ứng dụng CNTT trong quản lý và giảng dạy.

- Trách nhiệm thực hiện: Đ/c Phạm Đức Song, Phó Hiệu trưởng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tăng cường nắm bắt, tổng hợp và định hướng dư luận xã hội

- Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ, công khai và phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; lắng nghe và nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân; giải quyết kịp thời ý kiến, kiến nghị và quyền lợi chính đáng của người lao động.

- Trách nhiệm thực hiện: Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Nâng cao chất lượng công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

- Thực hiện nghiêm túc Luật tiếp cận thông tin và các văn bản chỉ đạo của Sở GD-ĐT về tiếp cận thông tin, về quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; vận hành và quản lý các trang mạng xã hội, tích cực đăng tải các thông tin “xanh”, tích cực; kịp thời cung cấp thông tin chính thống cho các cơ quan báo chí để tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Ngành, của Nhà trường đến CB-GV-NV-HS và xã hội.

- Trách nhiệm thực hiện: Ban Giám hiệu, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn trường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị thành phố trong sách, vững mạnh.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XII, Chỉ thị 27-CT/TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn thể CB-GV-NV và học sinh. Tiếp tục thực hiện cơ chế giám sát theo Quy định 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

- Trách nhiệm thực hiện: Các cấp ủy Đảng, Ban Giám hiệu, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn trường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ được phân công, các cá nhân, tập thể triển khai thực hiện.

***Nơi nhận:**

- Sở GD-ĐT (để báo cáo)
- Ban Giám hiệu;
- CTCĐ, BTĐT;
- Lưu VT;
- Website của trường.

HIỆU TRƯỞNG

[Signature]
HIỆU TRƯỞNG
Dinh Quang Hoàng